
 
Originale 

 
 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
UFFICIO SEGRETERIA 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: segreteria@comunegorlamaggiore.it 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 1 DEL 22/01/2026 

 
OGGETTO: 
NOMINA DELL'AMMINISTRATORE LOCALE DEL SISTEMA SGATE 
(SISTEMA DI GESTIONE SULLE TARIFFE ENERGETICHE) 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che con la liberalizzazione del mercato dell'energia sono state previste agevolazioni 
delle tariffe energetiche rivolte ai cittadini economicamente svantaggiati e per coloro che 
utilizzano in casa apparecchiature elettromedicali; 

 
Richiamato il D.M.. del 28 dicembre 2007, avente per oggetto "Determinazione dei criteri per 
la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica 
per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute."; 

 
Dato atto che per tali operazioni è stato attivato un programma nazionale denominato SGAte 
(Sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche), che consente ai Comuni dì 
adempiere agli obblighi legislativi; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina dell’Amministratore locale del Sistema SGAte, 
individuando tale figura nella Dott.ssa Sonia Guarino quale Responsabile del Settore 5 
“Servizi alla Persona” ; 

 

 
Viste inoltre le linee guida operative per la gestione del processo di rimborso dei Maggiori 
Oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico e del 
bonus gas pubblicate sul sistema SGAte; 

 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


Evidenziato che la procedura di rimborso richiede il Rendiconto Economico e la figura del 
Rendicontatore – individuato con apposito atto di nomina dell’Amministrazione Comunale – 
delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri 

 

Ritenuto, a tale proposito, di provvedere alla nomina del Rendicontatore del sistema SGAte, 
individuando tale fìgura nella Dott.ssa Sonia Guarino, quale Responsabile del Settore 5 
“Servizi alla Persona “; 

 

D E C R E T A 
 
 

1 DI NOMINARE quale Amministratore locale per il Sistema SGAte (Sistema di gestione 
delle agevolazioni sulle tariffe energetiche) e Rendicontatore per il processo di rimborso dei 
Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni, la Dott. ssa Sonia Guarino, quale Responsabile del 
Settore 5 “Servizi alla Persona” che provvederà a creare e gestire le utenze degli operatori 
comunali che utilizzeranno il sistema. 

 La stessa, in qualità di Responsabile, provvederà successivamente ad individuare gli operatori 
gestori del servizio ed a provvedere al coordinamento degli stessi ; 

 
2 DI DARE ATTO che il presente Decreto ha validità dalla data di sottoscrizione e fino a che 
non interverrà una nuova nomina; 

 

3 DI DISPORRE la comunicazione formale all’interessata; 

 

4 DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. e su Albo Pretorio on line. 

 

 

 

        IL SINDACO 

 Ing. Pietro Zappamiglio 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
La stampa del presente documento costituisce copia analogica del documento informatico, predisposto ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.82/2005, firmato digitalmente e conservato dall’ente che l’ha prodotto, ai sensi dell’art. 3-bis commi 4-bis e 4-ter dello stesso 
D.Lgs.


